
  
 

ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                  1 

EXPEDIENTE:  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

 

PREFEITO DE MACEIÓ  

JOÃO HENRIQUE HOLANDA CALDAS  
 

GABINETE CIVIL DE MACEIÓ - GABCIVIL  

FELIPE RODRIGUES LINS  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DE SUBPREFEITURAS - SEGOV  

JOSÉ JÚNIOR DE MELO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES FEDERATIVAS – SERF 

DAVID CABRAL DAVINO FILHO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SECOM 

FILIPE TAVARES PEREIRA VALÕES ROCHA  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRATÉGIAS DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO – SEDCITI  

SERGIO TÚLIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E 

SEGURANÇA ALIMENTAR - SEMDES  

FERNANDO JORGE CABRAL DAVINO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO - SEMURB  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEFAZ 

JOÃO FELIPE ALVES BORGES  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILLHO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC  

EDUARDO LUIZ DE PAIVA LIMA MARINHO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS  

LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO, PESCA E AGRICULTURA – SEMAPA 

CAIO COSTA BELTRÃO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - 

SEMTES  

JOANÍSIO PITA DE OMENA JÚNIOR 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR  

EDUARDO MONTEIRO VIANNA HENRIQUE SILVA  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS E 

CIDADANIA - SEMUC  

ANA PAULA MENDES XAVIER  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP  

FRANCISCO CARLOS DO NASCIMENTO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E INTEGRAÇÃO METROPOLITANA 

- SEMAEMI  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL - SEMHAB  

LUCAS ALVES CUNHA CALLADO  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE  

PAULO RODRIGO QUIRINO DE OLIVEIRA  
 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM  

JOÃO LUIS LOBO SILVA  
 

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM  

JOSÉ DE BARROS LIMA NETO  
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC  

MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO  
 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA  
 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MACEIÓ – 

ARSER 

MARCELO DE MENDONÇA MACHADO 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MACEIÓ – IPREV  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  
 

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE MACEIÓ – IPLAN  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO  
 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – DMTT  

ANDRÉ SANTOS COSTA 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA 

– ALURB  

MOACIR TEÓFILO NETO  
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – ILUMINA  
  

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DO BEM ESTAR ANIMAL  

GABRIEL GOMES PINHEIRO SANTOS  
 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA JUVENTUDE E LAZER 

SABRINA JULIANA LIMA CORDEIRO  
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO 

– COMARHP  

SÉRGIO ANTÔNIO ALENCAR GUIMARÃES 
 

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió é uma solução voltada à modernização e 

transparência da gestão municipal 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

 

GABINETE CIVIL DE MACEIÓ - GABCIVIL 

PORTARIA Nº. 0775 MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL DE MACEIÓ, 

no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade 

com o Decreto Municipal nº 7.564, de 25 de outubro de 2013, alterado 

pelo Decreto Municipal nº. 8.437 de 18 de maio de 2017, e o Decreto 

Municipal nº. 9.522 de 19 de julho de 2023. 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diária em favor da senhor(a) a seguir mencionada, 

tendo em vista o deslocamento a serviço, conforme especificações 

abaixo: 

  

Processo n°. 11100.43116/2024. 

Nome da beneficiária: MARIA DE FÁTIMA GAMA BRÊDA. 

CPF n°. 409.245.564-04. 

Matrícula n°. 964063-0. 

Cargo: Diretor-Executivo da Diretoria Executiva do Cerimonial. 

Quantidade total de diárias: 04 e ½ (quatro e meia) diárias 

  

Valor total das diárias: R$ 4.186,40 (Quatro mil, cento e oitenta e 

seis reais e quarenta centavos). 
Período de deslocamento: 08/02/2024 a 12/02/2024. 

Destino: Rio de Janeiro/RJ. 

Objetivo do deslocamento: Onde cumpriu agenda de trabalho, com 

o Excelentíssimo Sr. Prefeito. 
Dotação orçamentária: 02.001.04.122.0045.2204 - Elemento de 

Despesas: 3390140000 - Fonte: 1.5.00.000001. 

  

FELIPE LINS 
Secretário-Chefe do Gabinete Civil de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BDC5D9BF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2024 

 

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ, CLAUDINE 

MOURA LACERDA CARVALHO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DESPACHOU NO DIA 15/04/2024 

OCRONOGRAMA DE FÉRIAS PARA O MÊS DE ABRIL/2024. 

  
NOME MATRICULA 

ALBINO OLIVIO BARBOSA DA SILVA 928872-4 

CARLA FERNANDA LINS PESSOA APRATO 6417-3 

CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA 19170-1 

ELINE BATISTA DA SILVA 928874-0 

JOSE ARAUJO DE JESUS 971-7 

JOSE ALDO DA ROCHA 2988-2 

KELLY ANA DA SILVA SOUZA 944054-2 

SEBASTIANA DA SILVA LEITE NUNES 9646-6 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DC685997 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12200/27307/2024. 

 



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEFAZ 

doMunicípio de Maceió torna público, para conhecimento dos 

interessados, que está recebendo cotações de preços para prestação de 

serviços de implantação do sistema de folha de pagamento do 

Município de Maceió. 

  

Objeto: Contração de empresa especializada para realização de 

serviços contínuos de manutenção preventiva programada, 

corretiva (imprevisível) e evolutiva, com possibilidade de 

substituição de peças, denominada on-going, do ambiente DATA 

CENTER (sala-cofre) da Prefeitura Municipal de Maceió - PMM 

- Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ, observados as 

especificações contidas no ETP. 
  

Prazo para envio das propostas até 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

  

Maiores informações nos telefones (82) 3312-1205/98882-8132 

E-mail para solicitação do ETP: 

suzana.oliveira@sefaz.maceio.al.gov.br 

  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024. 

  

DIRETORA DE GESTÃO INTERNA 
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EDC1ABC1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0126/2024 MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 60 e incisos, com supedâneo no PARECER 

PA/PGM n.º 129/2023 exarado nos autos do processo administrativo 

de n.º 3500.39809/2022, 

  

RESOLVE: HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) 

servidor(a) público(a) municipal, ORLANDO JOSÉ DE ARAÚJO 

FILHO, ocupante do cargo de Guarda Municipal, sob a matrícula de 

n.º00009049-2 pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria 

Municipal de Segurança Cidadã (SEMSC), com carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe 

D/Padrão 01 para a Classe D/Padrão 06, com fundamento no Art. 20 

da Lei Nº.: 4.974/2000. LC 101/2000 com alterações inseridas pela 

LC 173/2000. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8948C2F1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

AVISO DE COTAÇÃO Nº 002/2024 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 11100.42557.2024 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO – SEMGE, informa que está recebendo cotação de 

preço para o processo abaixo descrito: 

  

PROCESSO N°: 11100.42557.2024. 
  

OBJETO: Locação de 01(um) imóvel em prédio comercial para 

atender as necessidades de alocação do Programa “Fundo de 

Amparo aos Moradores (FAM)”, com área mínima de 2.000m², 

amplo estacionamento para atender às necessidades dos usuários 

e funcionários, capacidade para a instalação de um auditório, no 

mínimo 20 salas para atividades administrativas e de 

atendimento, espaço de co-working para colaboração entre as 

entidades parceiras, banheiros adequados para funcionários e 

visitantes, recepção com espaço para acolher adequadamente os 

usuários, área para eventos e circulação. 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis a partir desta 

publicação. 
  

Maiores informações e solicitação do ETP, através do e-mail: 

cga@semge.maceio.al.gov.br, ou pelo telefone: (82) 3312-5009. 

Endereço: Rua Barão de Atalaia nº. 705, Bairro: Poço, Maceió-AL, 

CEP. 57.020-510. 

  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024 

  

RITA DE CÁSSIA VERONESE 
Assessora Técnica I / SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5D5C37CF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

3200.34878.2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA/SEMINFRA, por meio da Assessoria de 

Compras, informa que está recebendo cotação de preços para o 

Processo Administrativo nº. 3200.34878.2024 cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE SOFTWARE PARA SISTEMA DE 

ANÁLISE E ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO DE OBRAS - 

MEMO Nº 07/2024, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 

de Referência. 

Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

  

Acesso ao Termo de Referência ou outras informações: 

seminfracompras@gmail.com Telefone: (82) 9 9821-7279. 

  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024. 

  

FABRÍCIO DE VASCONCELOS COSTA 
Gerente da Gerência Técnica de Gestão de Compras, 

Patrimônio e Logística/SEMINFRA 

MAT: 966575-7 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:624202BE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

NOTIFICAÇÃO Nº. 013342/2024. - PROCESSO DE Nº. 

013100.0043581/2024. 

 

A DIRETORA DE FISCALIZAÇÃO DO USO DO SOLO – 

DFUS, considerando a irregularidade: IMÓVEL ABANDONADO, 

situado: AV. JOSEFA VIEIRA DE PAULA, Nº. 201, BAIRRO: 

JACARECICA, inscrição imobiliária: 215848, nesta cidade de 

Maceió, Alagoas e pela ausência da assinatura do autuado na 

Notificação e Auto de Infração e, como preceitua o art. 618, § Único 

da Lei nº 5593/2007 (Código de Urbanismo e Edificações de Maceió) 

notifica o proprietário (a): MAGNÓLIA ROSA DOS SANTOS 

LOPES - ESPOLIO, CPF/CNPJ: 411.747.474-04 para tomar ciência e 

se fazer presente a esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo – SEMURB, à Av. Fernandes Lima, nº 2491, Farol. 

Maceió/AL, no prazo de 10 (dez) dias, a contar desta publicação, a 

fim de proceder às medidas a serem adotadas em conformidade com a 

Notificação e Auto de Infração nº 013342/2024 de 12 de abril de 

2024, estando no seu descumprimento, sujeito às sanções previstas em 

Lei, nos moldes da Lei Municipal nº 5.593/2007. Em caso de não 

atendimento, restará subentendida a ausência do desejo de resolver o 

impasse de forma amigável, passando a serem tomadas as medidas 

judiciais cabíveis.  



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

Maceió/AL, 15 de março de 2024. 

  

CAROLINA NEVES RODRIGUES 
Diretora da DFALF/SEMURB 

Mat.939.925-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8BA8EAE8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

PORTARIA Nº. 009/2024 MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 2024. 

 

OSECRETARIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB, no uso de suas atribuições que lhe 

conferem no Decreto nº 9454/2023: 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar servidores para exercer a função de agente de 

fiscalização, os quais ficarão a disposição desta Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente e Urbanismo por prazo indeterminado. 

  

Art. 2º - Os servidores designados executarão suas atividades de 

fiscalização nos termos da Lei nº. 4.301/1994. 

  

Art. 3º - Designa os servidores elencados abaixo: 

  

I– Alessandro Alves Feitosa, matrícula nº. 0922112-3, CPF nº. 

986.368.554-20. Cargo: Auxiliar de serviços gerais/fiscal, passa a 

exercer a Função de Agente de Fiscalização. 

II - Anelice Ferreira da Silva, matrícula nº. 0022141-4, CPF nº. 

483.574.994-49. Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais/Servente, passa a 

exercer o cargo de Agente de Fiscalização 

III - Roselene Souza Araújo de Lima, matrícula nº. 0943381-3, CPF 

nº. 008.829.814-04. Cargo: Técnico em Saneamento, passa a exercer o 

cargo de Agente de Fiscalização. 

IV - Patrícia Raquel Santos da Silva, matrícula nº. 0921026-1, CPF 

n°: 009.476.964-82. Cargo: Técnico em Saneamento, passa a exercer 

o cargo de Agente de Fiscalização. 

V - Mizael Teles Santos, matrícula nº. 21348-9, CPF nº. 

926.536.344-49. Cargo: Serviços Administrativos, passa a exercer o 

cargo de Agente de Fiscalização. 

  

MARCOS ANDRÉ VITOR CAVALCANTI 
Secretário - SEMURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3C280695 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. MARIA LUIZA COSTA VASCONCELOS, 

inscrita no CPF nº 384.228.404-72, para COMPARECER a sede 

deste Instituto de Previdência, a fim de prestar informações para dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.39529/2024, sob pena de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E12389F6 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. LEILANE DA SILVA SANTOS, inscrita no 

CPF nº 072.604.864-06, neste ato representada por sua curadora a Sra. 

MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO SANTOS, inscrita no 

CPF n° 342.750.964-87, para COMPARECER a sede deste Instituto 

de Previdência, a fim de obter informações sobre o indeferimento do 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7000.140441/2023, sob pena 

de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:15AAD479 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. JOSÉ ROBSON DOS SANTOS PEREIRA, 

inscrito no CPF nº 384.713.454-04, matrícula nº 2634-4, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC, para marcar o agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

13000.136873/2023, bem como para assinar o termo de opção e tomar 

ciência das verbas que irão compor seu benefício previdenciário e 

seus respectivos valores, sob pena de arquivamento por falta de 

interesse. 

  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:578D705A 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. MARIA JOSÉ GOMES DE MELO, inscrita 

no CPF nº 730.242.794-15, para COMPARECER a sede deste 

Instituto de Previdência a fim de manifestar interesse ao andamento ao 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7000.97357/2023, munida da 

documentação descrita abaixo: 

  

- Certidão Informativa, expedição de CTC fracionada no regime 

de origem (INSS). 
  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7D30809E 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. SEBASTIANA DA SILVA LEITE NUNES, 

inscrita no CPF nº 436.231.314-15, para COMPARECER a sede 

deste Instituto de Previdência, a fim de obter informações sobre o 

indeferimento do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.37746/2023, sob pena de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:39A6609C 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA N. 031/2024 – CG/IPREV 

 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Maceió (Iprev), aos dias 15 de abril de 

2024, despachou os seguintes processos: 
  

PROCESSO Nº: 07000.43824/2024 
INTERESSADO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e 

Limpeza Urbana – ALURB 

ASSUNTO: Ofício nº 0427/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Abril/2024 – 

Abril/SUPLEMENTAR 

DESTINO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e Limpeza 

Urbana – ALURB 

  

PROCESSO Nº: 07000.43836/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

ASSUNTO: Ofício nº 0428/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Abril/2024 – FUFIN/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

  

PROCESSO Nº: 07000.43849/2024 

INTERESSADO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e 

Limpeza Urbana – ALURB 

ASSUNTO: Ofício nº 0417/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – 

ALURB/SUPLEMENTAR 

DESTINO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e Limpeza 

Urbana – ALURB 

  

PROCESSO Nº: 07000.43855/2024 
INTERESSADO: Câmara Municipal de Maceió - CMM 

ASSUNTO: Ofício nº 0418/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – FUFIN/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Câmara Municipal de Maceió – CMM 

  

PROCESSO Nº: 07000.43862/2024 
INTERESSADO: Câmara Municipal de Maceió - CMM 

ASSUNTO: Ofício nº 0419/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – 

FUPRE/SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Câmara Municipal de Maceió – CMM 

  

PROCESSO Nº: 07000.43869/2024 
INTERESSADO: Departamento Municipal de Transporte e Transito 

- DMTT 

ASSUNTO: Ofício nº 0420/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – FUFIN/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Departamento Municipal de Transporte e Transito – 

DMTT 

  

PROCESSO Nº: 07000.43876/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

ASSUNTO: Ofício nº 0421/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – FUFIN/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Fazenda – SEFAZ 

  

PROCESSO Nº: 07000.43883/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

ASSUNTO: Ofício nº 0422/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – FUPRE/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

  

PROCESSO Nº: 07000.43892/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

ASSUNTO: Ofício nº 0423/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – FUFIN/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

  

PROCESSO Nº: 07000.43897/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

ASSUNTO: Ofício nº 0424/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – 

FUPRE/SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

  

PROCESSO Nº: 07000.43903/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 

ASSUNTO: Ofício nº 0425/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – 

FUFIN/SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Saúde – SMS  



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

PROCESSO Nº: 07000.43912/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 

ASSUNTO: Ofício nº 0426/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Abril/2024 – 

FUPRE/SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 

  

PROCESSO Nº: 07000.43993/2024 
INTERESSADO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e 

Limpeza Urbana – ALURB 

ASSUNTO: Ofício nº 0431/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Abril/2024 – FUPRE. 

DESTINO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e Limpeza 

Urbana – ALURB 

  

PROCESSO Nº: 07000.43991/2024 
INTERESSADO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e 

Limpeza Urbana – ALURB 

ASSUNTO: Ofício nº 0430/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Abril/2024 – FUFIN. 

DESTINO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e Limpeza 

Urbana – ALURB 

  

PROCESSO Nº: 07000.44000/2024 
INTERESSADO: Câmara Municipal de Maceió - CMM 

ASSUNTO: Ofício nº 0432/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 –Abril/2024 – FUFIN. 

DESTINO: Câmara Municipal de Maceió – CMM 

  

PROCESSO Nº: 07000.44005/2024 
INTERESSADO: Autarquia Municipal de Iluminação Pública - 

ILUMINA 

ASSUNTO: Ofício nº 0433/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Abril/2024 – FUFIN. 

DESTINO: Autarquia Municipal de Iluminação Pública – ILUMINA 

  

PROCESSO Nº: 07000.44010/2024 
INTERESSADO: Autarquia Municipal de Iluminação Pública - 

ILUMINA 

ASSUNTO: Ofício nº 0434/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Abril/2024 – FUPRE. 

DESTINO: Autarquia Municipal de Iluminação Pública – ILUMINA 

  

PROCESSO Nº: 07000.44015/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

ASSUNTO: Ofício nº 0435/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Abril/2024 – FUPRE. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

  

PROCESSO Nº: 07000.44026/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

ASSUNTO: Ofício nº 0436/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Abril/2024 – FUPRE. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

  

PROCESSO Nº: 07000.44034/2024 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 

ASSUNTO: Ofício nº 0437/2024/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Abril/2024 – FUPRE. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Saúde – SMS. 

 

FRANCY STHEPHANY SOBREIRA  

Chefe de Gabinete/IPREV 

 

 

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente/IPREV 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:78C16728 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO DE Nº..0416/2023-CPL/ALICC, PARA 

ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 03200.43303/2024. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.926.123/0001-50 e a 

empresa LÍDER ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS - 

LTDA, com o CNPJ nº 10.229.526/0001-00. 

  

DO OBJETO - Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento 

a alteração da dotação orçamentária, passando as despesas decorrentes 

da execução a correr por conta dos recursos específicos consignados 

no Orçamento da SEMINFRA relativos ao exercício de 2024, de 

acordo com a Lei Orçamentária nº 7.508, de 23 de janeiro de 2024, 

que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução do 

Orçamento Geral do Município para o exercício de 2024, as despesas 

de custeio deste Contrato correrão através da dotação: 

  

Funcional Programática: 20.002.15.451.0011.2395 – Obras e Serviços 

de Equipamentos Urbanos - RA 

- 09; 

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo Elemento 

de Despesa: 44.90.30.00 – Material de Consumo 

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica Elemento de Despesa: 44.90.39.00 - Outros Serviços 

de Terceiros Pessoa Jurídica Elemento de Despesa: 44.90.51.00 – 

Obras e Instalações 

Fonte de Recursos: 1.5.00.000001 – Recurso Próprio 

Fonte de Recursos: 1.5.01.000033 – Outros Recursos Não Vinculados 

– BRK 

Fonte de Recursos: 1.5.01.000035 – Outros Recursos Não Vinculados 

– Compensação Danos Patrimoniais e ExtraPatrimoniais. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA: Da vinculação - Este Termo de 

Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo nº 

03200.43303/2024 e fundamentação jurídica no Art. 65, § 8º, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

  

DATA DE CELEBRAÇÃO: 12 de abril de 2024. 

  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3E337494 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

ATA Nº. 022 DA REUNIÃO DE CREDENCIAMENTO N°. 

002/2021. 

 

Ao 15 (quinze) dias do mês de abril de 2024, às 13h, na sala da 

ALICC, situada à Avenida da Paz, 900, Centro, Maceió/AL, CEP: 

57.022-050, reuniram-se os membros da COMISSÃO 

PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO, instituída pela Portaria 

nº 9.396 de 24 de março de 2023, Sra. Sandra Raquel dos Santos 

Serafim, Sr. José Aldo da Rocha e Sr. Jorge Luiz Sandes Bandeira, 

para dirigir e julgar a inscrição de Credenciamento nº 02/2021, 

referente ao Processo Administrativo nº 6700.78143/2021, tendo por 

objeto o Credenciamento de Microempreendedores Individuais – 

MEI’s para prestação de serviços de ELETRICISTA, BOMBEIRO 



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

HIDRAULICO, PINTOR, PEDREIRO, JARDINEIRO, SERVENTE, 

MARCENEIRO, ENCANADOR, SERRALHEIRO e TÉCNICO EM 

REFRIGERAÇÃO para efetuar pequenos reparos em prédios públicos 

utilizados pela Prefeitura de Maceió, nos termos do Termo de 

Referência constantes do Anexo I do Edital de Credenciamento. 

Recebemos o envelope de habilitação do Microempreendedor 

Individual. Após abertura e conferência dos documentos foi habilitado 

o microempreendedor WYTALLO LUCAS DE BRITO SILVA, 

CNPJ nº 54.436.754/0001-18 (PINTOR). Em conformidade com o 

subitem 5.9 será publicada esta Ata no Diário Official do Município 

de Maceió. Conforme previsto no item 10 do instrumento 

convocatório, dos atos praticados pela Comissão caberão recursos 

previstos no artigo 109 da Lei n° 8.666/93, no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis da lavratura da ata da sessão que será disponível no site da 

prefeitura de Maceió www.maceio.al.gov.br.Assim, foi encerrada a 

reunião e lavrada esta ata que será assinada pela Presidente e os 

membros da Comissão Permanente de Credenciamento. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM  

Presidente 

  

JOSÉ ALDO DA ROCHA  

Membro 

  

JORGE LUIZ SANDES BANDEIRA  

Membro 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3A05B3DC 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DE ERRATA TERMO DE COLABORAÇÃO DE Nº. 

001/2024. 

 

SÚMULA DE ERRATA TERMO DE COLABORAÇÃO DE Nº. 

001/2024. 
  

No termo de Colaboração nº. 001/2024, vinculado ao Termo de 

Convênio Nº. 71000.013967/2020-11, celebrado entre o Ministério do 

Turismo/Secretaria Especial da Cultura/Secretaria Nacional da 

Economia Criativa e Diversidade Culturas e a Fundação Municipal de 

Ação Cultural – FMAC. Processo Administrativo nº. 

1500.24960/2024, cuja publicação ocorreu no Diário Oficial 

Eletrônico/MCZ nº 6900, de 08 de Abril de 2024, página 11, onde: 

  

LÊ-SE: “DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração vigerá a 

partir do primeiro dia seguinte ao da publicação da súmula, no Diário 

Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, até 31 de 

dezembro de 2024, podendo haver prorrogações, mediante aprovação 

pela Administração Pública Municipal. 

  

DO VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). “ 

  

LEIA-SE: ”DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração 

vigerá a partir do primeiro dia seguinte ao da publicação da súmula, 

no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, até 04 

de junho de 2024, podendo haver prorrogações, mediante aprovação 

pela Administração Pública Municipal. 

  

DO VALOR: R$ 302.000,00 (trezentos e dois mil reais).” 

  

Maceió/AL, 15 de Abril de 2024 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2DEA8DA5 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

PORTARIA GP – 0658/2024 MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 

2024. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

  

RESOLVE:  

Nomear LUCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS – CPF 956.388.224-

53, no cargo em comissão de TÉCNICO(A) PARLAMENTAR, 

símbolo TP02, no gabinete do(a) Vereador(a) FRANCISCO SALES. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO  
Presidente  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1B6F52CF 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM 

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.052 MACEIÓ/AL, 15 DE 

ABBRIL DE 2024. 

 

Autor(a): VEREADOR(A) TECA NELMA. 

  

COMENDA PIERRE CHALITA 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ faz 

saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto 

Legislativo: 

  

Art. 1º Fica concedida à Comenda Pierre Chalita ao Senhor SANDER 

LUIZ NUNES. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

S.S, da Câmara Municipal de Maceió, 15 de abril de 2024. 

  

GALBA NOVAIS DE CASTRO NETTO 
Presidente  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:44E70287 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: CONDOMÍNIO VILA BELLA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 17.868.543/0001-28,situada na Avenida em 

Projeto, nº. 06 – Bairro: Serraria – Maceió/AL – CEP Nº. 57.045-970, 

com atividades de: CONDOMÍNIOS PREDIAIS.Torna público que 

requereu à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL de “REGULARIZAÇÃO DE 

OPERAÇÃO - TRATAMENTO DE ESGOTOS 

SANITÁRIOS”,para o empreendimento denominado 

“CONDOMÍNIO VILA BELLA”, situado na Avenida em Projeto, 

nº. 06 – Bairro: Serraria – Maceió/AL – CEP Nº. 57.045-970 – Foi 

solicitado o Estudo de Capacidade Ambiental (ECA). 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D26BFB0B 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: UNIDADE DE NEFROLOGIA DE 

ALAGOAS LTDA ( UNIRIM AL ) - ME,inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº.02.108.799/0001-60,situada na Rua HUGO CORREA PAES, 

SUBSL 02, nº. 253 – Bairro: GRUTA DE LOURDES – Maceió/AL, 

CEP Nº. 57.025-827, com atividades de:SERVIÇOS DE DIÁLISE E 

NEFROLOGIA.Torna público que requereu àSECRETARIA 



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO - 

SEMURB,Maceió/AL.a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL de “REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO”,para o 

empreendimento denominado“UNIDADE DE NEFROLOGIA DE 

ALAGOAS LTDA ( UNIRIM AL )”,situada na Rua Hugo Correa 

Paes, nº. 253 – Bairro: Gruta de Lourdes – Maceió/AL, CEP Nº. 

57.025-827. –Foi solicitado o Plano de Gerenciamento de Resíduos 

Sólidos – ( PGRS ) e o Estudo de Capacidade Ambiental – ( ECA 

).  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:26109DC1 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA 

CLÍNICA NABUCO LOPES LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº. 41.184.961/0011-52,situada na Rua Deputado José Lages, nº. 

431 – Salas 02 e 03 - Bairro: Ponta Verde – Maceió/AL – CEP Nº. 

57.035-330, com atividades de: LABORATÓRIOS 

CLÍNICOS.Torna público que requereu à SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – 

SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL de “REGULARIZAÇÃO DE: PRÉVIA, 

IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO”,para o empreendimento 

denominado “LABORATORIO NABUCO LOPES”, situada na Rua 

Deputado José Lages, nº. 431 – Salas 02 e 03 - Bairro: Ponta Verde – 

Maceió/AL – CEP Nº. 57.035-330. – Foi solicitado o Foi solicitado o 

Plano de Gerenciamento dos Resíduos de Serviço de Saúde 

(PGRSS) e o Estudo de Capacidade Ambiental (ECA).  

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:273744C9 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: ERVANAT DO BRASIL LTDA. - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 51.796.578/0001-37,situada na Rua 

Doutor Pedro Marcelo de Oliveira, nº. 106 – Bairro: Levada – 

Maceió/AL – CEP Nº. 57.017-070, com atividades de: 

FABRICAÇÃO DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE 

PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL.Torna público que 

requereu à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL MUNICIPAL de “REGULARIZAÇÃO DE 

OPERAÇÃO”, para o empreendimento denominado “ERVANAT 

DO BRASIL”, situada na Rua Doutor Pedro Marcelo de Oliveira, nº. 

106 – Bairro: Levada – Maceió/AL – CEP Nº. 57.017-070. – Foi 

solicitado o Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos – 

(PGRS) e o Estudo de Capacidade Ambiental – (ECA). 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1A02814E 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

NOME DA EMPRESA: SILVA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. - 

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 30.962.032/0001-39,situada na 

Rua Jurema, nº. 500 – Bairro: Santa Lúcia – Maceió/AL – CEP Nº. 

57.082-070, com atividades de: COMÉRCIO A VAREJO DE 

PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA VEÍCULOS 

AUTOMOTORES.Torna público que requereu à SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – 

SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL de “REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o 

empreendimento denominado “SILVA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS”, situada na Rua Jurema, nº. 500 – Bairro: Santa Lúcia – 

Maceió/AL – CEP Nº. 57.082-070. – Foi solicitado o Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos – (PGRS) e o Estudo de 

Capacidade Ambiental – (ECA).  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4CDA11AB 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: FERRAZ & BIASE CLÍNICA 

OFTALMOLÓGICA LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

17.457.071/0001-10,situada na Avenida Almirante Álvaro Calheiros, 

nº. 268 – Bairro: Jatiúca – Maceió/AL – CEP Nº. 57.035-558, com 

atividade MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA 

REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS.Torna 

público que requereu à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB, Maceió/AL, a 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de 

“REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO”, para o empreendimento 

denominado “FERRAZ OFTALMOLOGIA AVANÇADA”, 

situada na Avenida Almirante Álvaro Calheiros, nº. 268 – Bairro: 

Jatiúca – Maceió/AL – CEP Nº. 57.035-558. – Foi solicitado o Plano 

de Gerenciamento de Resíduos Sólidos – (PGRS) e o Estudo de 

Capacidade Ambiental – (ECA).  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5040762C 

 
PUBLICAÇÕES PRIVADAS 

EDITAL 

 

NOME DA EMPRESA: MC3 INCORPORAÇÕES 

IMOBILIÁRIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

21.831.925/0001-54,situada na Avenida Governador Osman Loureiro, 

nº. 49 – Sala 302 - Edifício Business Tower – Bairro: Mangabeiras – 

Maceió/AL – CEP Nº. 57.037-630, com atividades de: 

INCORPORAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS.Torna público que requereu à SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – 

SEMURB, Maceió/AL, a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL de “OPERAÇÃO”,      para o empreendimento 

denominado “BURGUER KING”, localizado na Avenida Fernandes 

Lima, s/nº. – Bairro: Farol - Maceió/AL. – Não foi solicitado Estudos 

Ambientais. 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F4086171 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL - SEMHAB 

PORTARIA Nº. 009/2024 MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 2024 

 

PORTARIA Nº. 09 /2024 MACEIÓ/AL, 15 DE ABRIL DE 2024 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL - SEMHAB, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Publicar a Lista com os resultados dos sorteios das unidades habitacionais do 3° sorteio do Conjunto Residencial Parque da Lagoa (Vilas do 

Mundaú), realizados no dia 15.04.2024. 

  

Prezados moradores de Maceió, autoridades competentes e público em geral,  



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

É com satisfação que vimos informar a todos sobre a divulgação da lista com o resultado do 3° sorteio do Conjunto Residencial Parque da Lagoa 

(Vilas do Mundaú), realizados no dia 15.04.2024; 

  

A lista em questão tem o propósito de definir os moradores contemplados com um imóvel do CONJUNTO RESIDENCIAL PARQUE DA LAGOA 

(VILAS DO MUNDAÚ), localizado no Município de Maceió/AL. 

  

Em virtude da transparência e do respeito aos direitos de todos os envolvidos, segue lista. 

  
Parque da Lagoa (Vilas do Mundaú) 

  NU_CPF NO_BENEFICIARIO ED_UNIDADE IC_PNE IC_IDOSO 

1 067907914 9 ADIMILSON VITALINO DOS SANTOS 403 - BLOCO 82 0 0 

2 107380554 9 ADRIANA CUNHA DO NASCIMENTO 301 - BLOCO 77 0 0 

3 710358524 5 ADRIANO DE FARIAS TERTO 504 - BLOCO 62 0 0 

4 358279448 2 ADRIANO GUEDES CAVALCANTE 204 - BLOCO 85 0 0 

5 720766254 8 ADRIANO JOSE BEZERRA DA SILVA 204 - BLOCO 64 0 0 

6 134619994 9 ADRIELLY LINS DE PAIVA NASCIMENTO 501 - BLOCO 84 0 0 

7 957451494 3 AGAMENON BORBA DA MATA JUNIOR 304 - BLOCO 81 0 0 

8 157268078 4 AILA MARIA ALVES DO NASCIMENTO 304 - BLOCO 87 0 0 

9 114075044 5 ALDENIZE PINHEIRO FERREIRA SILVA 202 - BLOCO 84 0 0 

10 140727104 0 ALESSANDRA DOS SANTOS CERQUEIRA 503 - BLOCO 63 0 0 

11 155346564 4 ALESSANDRA LOPES DA SILVA 401 - BLOCO 78 0 0 

12 089705474 1 ALEX REIS DOS SANTOS 404 - BLOCO 63 0 0 

13 067618094 9 ALEXANDRO BEZERRA DA SILVA 101 - BLOCO 81 1 0 

14 092465574 7 ALEXSANDRO DOS SANTOS 403 - BLOCO 87 0 0 

15 052795754 2 ALEXSANDRO SANTOS NASCIMENTO 402 - BLOCO 78 0 0 

16 120354554 1 ALICE DOS SANTOS 101 - BLOCO 78 1 0 

17 045133644 5 ALTAMIRA DOS SANTOS SILVA 301 - BLOCO 79 0 0 

18 114852064 3 AMANDA LUIZA DOS SANTOS ANDRADE 104 - BLOCO 67 1 0 

19 679674694 5 AMARO JOSE DOS SANTOS FILHO 401 - BLOCO 79 0 0 

20 777712574 5 AMILSON SOUZA DA SILVA 302 - BLOCO 85 0 0 

21 091566004 0 ANA CASSIA TEIXEIRA ALEXANDRE 504 - BLOCO 77 0 0 

22 077318474 0 ANA CELIA DA SILVA 203 - BLOCO 64 0 0 

23 711591564 4 ANA CRISTINA DA SILVA 303 - BLOCO 87 0 0 

24 143425674 0 ANA CRISTINA OLIVEIRA 303 - BLOCO 63 0 0 

25 073108434 9 ANA CRISTINA SOUZA DA SILVA 301 - BLOCO 88 0 0 

26 041032404 3 ANA KEZIA DE LIMA SILVA 204 - BLOCO 82 0 0 

27 063781654 4 ANA PAULA DE LIMA SANTOS 503 - BLOCO 79 0 0 

28 110634774 9 ANA PAULA DOS SANTOS COSTA 103 - BLOCO 64 1 0 

29 116017694 9 ANA THAIS DOS SANTOS COSTA 501 - BLOCO 63 0 0 

30 151374274 4 ANDERSON DA SILVA MENDONCA 203 - BLOCO 79 0 0 

31 076299084 8 ANDRE LUIZ FERREIRA DE JESUS 304 - BLOCO 85 0 0 

32 126023274 3 ANDREIA FERREIRA DE LIMA 301 - BLOCO 82 0 0 

33 088440244 4 ANDRESSA PEREIRA DA CONCEICAO 203 - BLOCO 85 0 0 

34 940411804 4 ANGELA ALVES FERREIRA DA SILVA 103 - BLOCO 68 1 0 

35 094461984 3 ANGELO FABIO DOS SANTOS SILVA 104 - BLOCO 78 1 0 

36 540213164 3 ANTONIO BEZERRA DA SILVA 204 - BLOCO 84 0 0 

37 296572534 2 ANTONIO CAETANO SOBRINHO 101 - BLOCO 79 1 0 

38 302517454 4 ANTONIO DE LIMA 102 - BLOCO 82 0 1 

39 065959044 1 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA FILHO 503 - BLOCO 85 0 0 

40 679545884 9 ANTONIO GONCALVES DE MELO 303 - BLOCO 79 0 0 

41 707919664 7 ANTONIO JOSE DA SILVA 201 - BLOCO 84 0 0 

42 008214144 4 ANTONIO MARCOS DE ALBUQUERQUE 304 - BLOCO 77 0 0 

43 084273464 3 ARIANA VALOZ DA SILVA 303 - BLOCO 88 0 0 

44 496112084 7 ARLENE GRACA DE CARVALHO 101 - BLOCO 87 0 1 

45 095593094 4 ARLENE PINHEIRO FERREIRA SILVA 203 - BLOCO 82 0 0 

46 090436494 1 BARBARA LAYANE DE MORAIS SILVA 404 - BLOCO 77 0 0 

47 073467624 7 BERNADETE BEZERRA DA SILVA 103 - BLOCO 83 0 1 

48 699220124 7 BISMAILDA CRISTINA SANTOS DA SILVA 101 - BLOCO 82 1 0 

49 123422404 6 BRUNO SOARES DA SILVA 204 - BLOCO 87 0 0 

50 709125944 0 CARLOS ALISSON FERREIRA DOS SANTOS 302 - BLOCO 78 0 0 

51 034537654 4 CARLOS ANDRE ALVES DOS SANTOS 201 - BLOCO 87 0 0 

52 814735754 0 CARLOS ANTONIO FONTES 401 - BLOCO 77 0 0 

53 701869254 7 CARLOS RIBEIRO DE ANDRADE 302 - BLOCO 86 0 0 

54 118717814 4 CAROLAINE NICOLAU DA SILVA 203 - BLOCO 78 0 0 

55 103241724 2 CASSIA DE SENA SILVA 202 - BLOCO 86 0 0 

56 141664414 8 CAUANE SHERLEY DOS SANTOS 504 - BLOCO 85 0 0 

57 077108554 0 CICERA KATIANE DOS SANTOS 101 - BLOCO 83 0 1 

58 331093624 4 CICERO DOS SANTOS 101 - BLOCO 66 1 0 

59 718697554 2 CICERO DOS SANTOS SILVA 103 - BLOCO 88 0 1 

60 050366194 5 CICERO HELIO DOS SANTOS 302 - BLOCO 81 0 0 

61 147501294 2 CLARICE LIMA DA SILVA 504 - BLOCO 86 0 0 

62 455549784 8 CLAUDEMIR JOSE DA SILVA 502 - BLOCO 87 0 0 

63 126363924 0 CLAUDIA SOARES DA SILVA 504 - BLOCO 79 0 0 

64 261343338 8 CLAUDINETE DA SILVA 204 - BLOCO 79 0 0 

65 911460544 9 CLEBSON DE LIMA 201 - BLOCO 63 0 0 

66 720732304 2 CLEITON SANTOS LIMA 403 - BLOCO 83 0 0 

67 516634494 4 COSMO CANDIDO FERREIRA 102 - BLOCO 65 1 0 

68 113254044 5 CRISLANE DANDARA DOS SANTOS DIAS 301 - BLOCO 83 0 0 

69 079098684 1 CRISTIANA VIANA DOS SANTOS 304 - BLOCO 89 0 0 

70 112240634 7 CRISTIANE SEVERO DA SILVA 301 - BLOCO 87 0 0 

71 025925564 5 DAILTON JOSE DIAS CRUZ 101 - BLOCO 69 1 0 

72 650756504 0 DAMIAO OLIVEIRA LINS 101 - BLOCO 77 1 0 

73 077408524 0 DANIEL DE MENDONCA SILVA 501 - BLOCO 77 0 0 

74 070802114 0 DANIEL VICTOR DOS SANTOS SILVA 103 - BLOCO 67 1 0 

75 096724614 8 DANIELA ANDREIA DOS SANTOS MOREIRA 501 - BLOCO 85 0 0 

76 106504714 2 DANIELA DE LIMA SANTOS 501 - BLOCO 86 0 0 

77 721091834 5 DANILO MEDEIROS DE MIRANDA 504 - BLOCO 83 0 0 



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

78 120922434 8 DAWISON MACIEL FEITOSA 503 - BLOCO 88 0 0 

79 053029014 6 EDNALDO LIMA DA SILVA 504 - BLOCO 63 0 0 

80 620215754 2 EDSON DA SILVA 104 - BLOCO 65 1 0 

81 051253814 0 EDSON SANTOS DO ROSARIO 103 - BLOCO 78 1 0 

82 115946614 9 EDUARDO BARBOSA DA GRACA DOS SANTOS 501 - BLOCO 80 0 0 

83 041392014 3 EDVANIA BARBOSA DA GRACA 502 - BLOCO 85 0 0 

84 071066724 8 ELAINE FRANCISCA DE LIMA 101 - BLOCO 80 1 0 

85 062567534 7 ELAUDETE JACKELINE ALVES DE MOURA 503 - BLOCO 84 0 0 

86 310111604 0 ELIAS GOMES TEIXEIRA 103 - BLOCO 85 0 1 

87 055379534 1 ELISANGELA CORREIA SOUTO DA SILVA 401 - BLOCO 88 0 0 

88 079444374 5 ELISANGELA DA SILVA 102 - BLOCO 62 1 0 

89 085370944 0 ELISANGELA DA SILVA MELO 201 - BLOCO 86 0 0 

90 097556414 5 ELIVANIA DOS SANTOS 102 - BLOCO 80 1 0 

91 719694644 8 ELIZABETE SILVA DE OLIVEIRA 303 - BLOCO 83 0 0 

92 109693384 5 EMANUEL JOSE DOS SANTOS LIMA 303 - BLOCO 84 0 0 

93 085781964 0 EMANUELA PEREIRA DOS SANTOS 503 - BLOCO 78 0 0 

94 098640554 0 ERICA MERENCIO RAMOS DA SILVA 401 - BLOCO 89 0 0 

95 123164284 0 ERICKA LANUZIA BARBOSA DE SOUZA 502 - BLOCO 88 0 0 

96 719838324 6 ERIVALDO JESUINO DOS SANTOS 102 - BLOCO 78 1 0 

97 650761504 8 ERNANDES BATISTA ALEXANDRE 104 - BLOCO 88 0 1 

98 069741854 5 EVELIS ROGERIO MAURICIO DOS SANTOS 504 - BLOCO 82 0 0 

99 062527994 8 FABIANA GREYCE LISBOA SOUZA 302 - BLOCO 64 0 0 

100 051701064 0 FABIOLA SARMENTO 304 - BLOCO 86 0 0 

101 131232884 3 FABRICIO DA SILVA ROSENDO 101 - BLOCO 68 1 0 

102 700792904 4 FERNANDA DOS SANTOS JUVENAL 404 - BLOCO 79 0 0 

103 505474884 9 FRANCISCO DA SILVA 404 - BLOCO 80 0 0 

104 131579174 9 GABRIEL FRANCISCO DO NASCIMENTO SOUZA 502 - BLOCO 80 0 0 

105 152795894 9 GILVANIA DA SILVA DINIZ 404 - BLOCO 83 0 0 

106 012476024 4 GLAUCINEIDE BARROS DA SILVA 402 - BLOCO 85 0 0 

107 125439374 9 GRACIELE BARBOSA DA SILVA 503 - BLOCO 82 0 0 

108 077739714 5 GRAZIELLE DOS SANTOS REGO 401 - BLOCO 63 0 0 

109 010994914 5 GUSTAVO JOAQUIM DA SILVA 303 - BLOCO 81 0 0 

110 131639974 5 HERICA VALESCA TEXEIRA DE ANDRADE 201 - BLOCO 81 0 0 

111 563121304 4 INACIO PEREIRA DE SOUZA 503 - BLOCO 86 0 0 

112 012895044 7 IRAILDO MELO LINS 301 - BLOCO 80 0 0 

113 115321554 3 ISAAC DE MELO DE OLIVEIRA 202 - BLOCO 83 0 0 

114 116777994 0 ITALLO FERNANDO DA SILVA ROCHA 301 - BLOCO 81 0 0 

115 872063904 0 IVONE DE SOUZA SANTOS 104 - BLOCO 79 1 0 

116 925794424 7 JACIRA DORALICE DA CONCEICAO 102 - BLOCO 68 1 0 

117 093659104 8 JAILDA SEVERO PAULA 101 - BLOCO 63 1 0 

118 718006164 6 JANEIDE MARQUES DA SILVA 403 - BLOCO 85 0 0 

119 081145684 6 JANICLEIDE SANTOS 404 - BLOCO 78 0 0 

120 071320084 7 JANIEIDE DOS SANTOS NETO 201 - BLOCO 82 0 0 

121 071091744 9 JAQUELINE MARIA DOS SANTOS BARBOSA 404 - BLOCO 85 0 0 

122 814742374 8 JEILSON ALVES DOS SANTOS 201 - BLOCO 89 0 0 

123 106569834 8 JENNYFER NAYARA DA SILVA SANTOS 203 - BLOCO 84 0 0 

124 092623124 3 JERSYANE REGYNA BARROS LIMA 502 - BLOCO 77 0 0 

125 134220644 4 JESSICA DO NASCIMENTO GOMES 204 - BLOCO 88 0 0 

126 097334684 1 JESSICA RANIELI SANTOS SILVA 404 - BLOCO 81 0 0 

127 106712564 7 JESSICA SILVA DE MENEZES 403 - BLOCO 80 0 0 

128 126050574 0 JESSICA THAMIRES DA SILVA LOBO 303 - BLOCO 64 0 0 

129 130725764 0 JHENNYFFER MIKAELLY SOUZA DE MELO 303 - BLOCO 89 0 0 

130 925312534 9 JOAZIR ALVES DA SILVA 103 - BLOCO 84 0 1 

131 036892403 3 JOELMA RODRIGUES PEREIRA 503 - BLOCO 87 0 0 

132 068205674 0 JOSE ADEILTON GOMES DA SILVA 201 - BLOCO 64 0 0 

133 009149134 7 JOSE ADINALDO PANTA FERREIRA 104 - BLOCO 62 1 0 

134 849084594 8 JOSE APARECIDO DA SILVA 102 - BLOCO 85 0 1 

135 039808038 0 JOSE CAMILO DE OLIVEIRA 103 - BLOCO 86 0 1 

136 347572794 3 JOSE CARLOS DA SILVA 101 - BLOCO 86 0 1 

137 711456864 9 JOSE CARLOS DA SILVA 201 - BLOCO 88 0 0 

138 725449454 0 JOSE CARLOS DOS SANTOS 102 - BLOCO 64 1 0 

139 007961954 1 JOSE CARLOS JUVENCIO DA SILVA 401 - BLOCO 83 0 0 

140 066677904 0 JOSE CARLOS LIVINO DA SILVA 402 - BLOCO 77 0 0 

141 911639864 5 JOSE CICERO DE SOUZA SANTOS 103 - BLOCO 79 1 0 

142 411519414 6 JOSE CICERO LEITE 104 - BLOCO 64 1 0 

143 025665944 3 JOSE CICERO LIMA DA SILVA 504 - BLOCO 80 0 0 

144 000963524 6 JOSE CICERO LINS DA SILVA 304 - BLOCO 63 0 0 

145 700930914 0 JOSE CLAUDIO DA SILVA 103 - BLOCO 81 1 0 

146 863770274 0 JOSE CLAUDIO DA SILVA 203 - BLOCO 86 0 0 

147 505603794 0 JOSE CLAUDIO DE OLIVEIRA SILVA 102 - BLOCO 67 1 0 

148 410759434 3 JOSE GUEDES CAVALCANTE NETO 401 - BLOCO 64 0 0 

149 516289884 8 JOSE IVANILDO DA SILVA 102 - BLOCO 89 0 1 

150 121934414 1 JOSE JEFFERSON LIMA DOS SANTOS FEITOSA 404 - BLOCO 62 0 0 

151 940390204 3 JOSE KLEBER FERREIRA 403 - BLOCO 86 0 0 

152 037204194 9 JOSE LUCINALDO COSTA DOS SANTOS 403 - BLOCO 64 0 0 

153 715097944 0 JOSE RICARDO MISAEL DOS SANTOS 403 - BLOCO 77 0 0 

154 143129504 3 JOSE SOARES RODRIGUES DOS SANTOS 201 - BLOCO 80 0 0 

155 150926104 4 JOSE VITOR DE SOUZA OLIVEIRA 404 - BLOCO 88 0 0 

156 033571404 8 JOSEFA LUCIENE DE OLIVEIRA 302 - BLOCO 82 0 0 

157 087345414 6 JOSENILDO MARQUES DE LIMA 204 - BLOCO 78 0 0 

158 102622134 0 JOSENILDO SANTOS DE OLIVEIRA JUNIOR 304 - BLOCO 82 0 0 

159 008945474 0 JOSIVALDA DOS SANTOS ROCHA 402 - BLOCO 89 0 0 

160 079698494 8 JULLYANA RAQUEL DOS SANTOS 402 - BLOCO 88 0 0 

161 124357024 5 KATHLEEM KATH DE OLIVEIRA SANTOS 504 - BLOCO 88 0 0 

162 043465844 8 KEITE VALERIA DOS SANTOS 303 - BLOCO 86 0 0 

163 131322814 1 KELVYN FIDELIS DE LIMA 501 - BLOCO 79 0 0 

164 085148614 2 KLEDSON LUIZ DE CARVALHO 204 - BLOCO 89 0 0 

165 718914154 5 KLEITON DOS SANTOS 203 - BLOCO 81 0 0 

166 008350674 8 LAERCIO SANTOS SILVA 203 - BLOCO 88 0 0 



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

167 052993164 8 LAURIANE MARIA DOS SANTOS 401 - BLOCO 80 0 0 

168 090802634 0 LEONARDO LISBOA DA SILVA 202 - BLOCO 77 0 0 

169 118452984 1 LEONARDO MATEUS AURELIANO SILVA 201 - BLOCO 78 0 0 

170 090531144 2 LEONARDO PEREIRA DA SILVA 401 - BLOCO 62 0 0 

171 126000894 0 LIGIA KETLYN DA SILVA OLIVEIRA 403 - BLOCO 63 0 0 

172 138501124 6 LIVIA DOS SANTOS MONTEIRO 204 - BLOCO 86 0 0 

173 103242204 1 LUANA DANIELLE CARDOSO DE AMORIM 102 - BLOCO 77 1 0 

174 130687734 2 LUANA SOUZA MONTEIRO 303 - BLOCO 78 0 0 

175 715642224 3 LUCAS COSTA FELISMINO 403 - BLOCO 81 0 0 

176 098836824 2 LUCIA ALEXANDRE DA SILVA 102 - BLOCO 81 1 0 

177 021809634 8 LUCIANA SANTOS DA SILVA 304 - BLOCO 79 0 0 

178 092783574 6 LUCIARIA SOUZA DA SILVA 304 - BLOCO 83 0 0 

179 144667704 4 LUIS CARLOS OLIVEIRA DOS SANTOS 202 - BLOCO 80 0 0 

180 026505824 4 LUIZ CARLOS FERREIRA DA SILVA 502 - BLOCO 63 0 0 

181 710749804 5 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 502 - BLOCO 79 0 0 

182 060955825 0 LUIZ EDUARDO SILVA DE SOUZA 404 - BLOCO 84 0 0 

183 143898154 6 LUIZ FERNANDO TENORIO DE CARVALHO 502 - BLOCO 81 0 0 

184 939092844 3 LUIZ GRIGORIO DA COSTA 101 - BLOCO 88 0 1 

185 617222514 6 LUIZA NASCIMENTO DOS SANTOS 101 - BLOCO 84 0 1 

186 079356364 0 LUZINETE CAIANA 102 - BLOCO 86 0 1 

187 169100804 4 MADSON GABRIEL TAVARES PEREIRA 403 - BLOCO 79 0 0 

188 700492894 2 MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SILVA 304 - BLOCO 78 0 0 

189 123564074 4 MANOELA SANTOS DA SILVA 402 - BLOCO 82 0 0 

190 012350424 4 MARCELA CRISTINA SILVA SANTOS 301 - BLOCO 86 0 0 

191 081044004 0 MARCIA CRISTINA CAVALCANTE DA PAZ 103 - BLOCO 80 1 0 

192 889266804 8 MARCIA MARIA CAVALCANTE DA SILVA 302 - BLOCO 89 0 0 

193 709426654 5 MARCOS ALVES GOMES 504 - BLOCO 78 0 0 

194 116384054 8 MARIA ADRIELE DA SILVA 504 - BLOCO 81 0 0 

195 841359054 0 MARIA APARECIDA DA CONCEICAO 103 - BLOCO 66 1 0 

196 740678504 6 MARIA APARECIDA DA SILVA 202 - BLOCO 78 0 0 

197 073004394 0 MARIA APARECIDA DA SILVA TRINDADE 502 - BLOCO 64 0 0 

198 037077064 1 MARIA BERENICE DE LIMA 303 - BLOCO 77 0 0 

199 676933344 9 MARIA BETANIA DA CONCEICAO ARAUJO LIMA 302 - BLOCO 80 0 0 

200 228543554 1 MARIA CICERA DA CONCEICAO 104 - BLOCO 85 0 1 

201 056675054 6 MARIA CICERA DE ARAUJO SABINO 202 - BLOCO 82 0 0 

202 060526034 6 MARIA CICERA DE LIMA BEZERRA 301 - BLOCO 89 0 0 

203 912247804 3 MARIA CICERA DE SOUZA SANTOS 303 - BLOCO 82 0 0 

204 757784324 5 MARIA CICERA DOS SANTOS 402 - BLOCO 64 0 0 

205 593648824 1 MARIA CICERA SILVA DOS SANTOS 404 - BLOCO 89 0 0 

206 724612844 1 MARIA DAS DORES BEZERRA DA SILVA 101 - BLOCO 85 0 1 

207 100687184 5 MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS SEVERINO 102 - BLOCO 83 0 1 

208 094624364 6 MARIA DAS GRACAS VITAL 402 - BLOCO 81 0 0 

209 786390424 2 MARIA DAS NEVES DA CONCEICAO 104 - BLOCO 68 1 0 

210 013410844 2 MARIA DE FATIMA DA SILVA 102 - BLOCO 87 0 1 

211 700649124 0 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 501 - BLOCO 83 0 0 

212 841284534 0 MARIA DE LOURDES RIBEIRO 202 - BLOCO 63 0 0 

213 729560624 6 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS 104 - BLOCO 81 1 0 

214 454979314 7 MARIA DOS PRAZERES MISAEL DOS SANTOS 104 - BLOCO 87 0 1 

215 010989834 6 MARIA DOS REIS SANTOS 101 - BLOCO 67 1 0 

216 084457284 5 MARIA ELANE CONCEICAO DA SILVA MOURA 404 - BLOCO 87 0 0 

217 128463614 3 MARIA ELINAR DO NASCIMENTO 501 - BLOCO 64 0 0 

218 072974764 6 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 302 - BLOCO 63 0 0 

219 145688604 5 MARIA ISABEL DA SILVA 202 - BLOCO 81 0 0 

220 757467194 0 MARIA JUPIARA DOS SANTOS LIMA 104 - BLOCO 66 1 0 

221 126091934 0 MARIA KAROLAYNE DA SILVA 302 - BLOCO 77 0 0 

222 101089894 9 MARIA LUCIA DE ARAUJO 401 - BLOCO 87 0 0 

223 046383514 0 MARIA MARCILENE DA SILVA 503 - BLOCO 81 0 0 

224 059170624 5 MARIA QUITERIA FERREIRA 304 - BLOCO 64 0 0 

225 903529714 8 MARIA QUITERIA MACHADO DA SILVA 102 - BLOCO 63 1 0 

226 605332854 5 MARIA ROSA DA SILVA 103 - BLOCO 89 0 1 

227 129611544 5 MARIANA DOS SANTOS PINTO 301 - BLOCO 63 0 0 

228 239949084 3 MARIDALVA DA SILVA SANTOS 103 - BLOCO 87 0 1 

229 870767804 5 MARILEIDE CASSIANO DA ROCHA 301 - BLOCO 78 0 0 

230 030472854 3 MARINALDO DE SOUZA 103 - BLOCO 65 1 0 

231 057414434 0 MARINILDA DA SILVA SOUZA 203 - BLOCO 77 0 0 

232 023891454 2 MARIVANIA MARIA DOS SANTOS 204 - BLOCO 77 0 0 

233 079940474 8 MARIZETE ALVES DOS SANTOS 104 - BLOCO 89 0 1 

234 705277594 8 MARLENE DA SILVA LIMA 104 - BLOCO 83 0 1 

235 133099854 5 MATHEUS SANTOS DA SILVA 503 - BLOCO 62 0 0 

236 053106494 8 MAURA GOMES DA SILVA 402 - BLOCO 62 0 0 

237 013075104 9 MAXSUEL DOS SANTOS SILVA 101 - BLOCO 64 1 0 

238 128183494 7 MAYRA VITORIA ALVES MONTEIRO 202 - BLOCO 64 0 0 

239 096755934 0 MICAEL MATHEUS DE ARAUJO AVELINO 302 - BLOCO 84 0 0 

240 118628574 5 MICKAELE VIANA DA SILVA 501 - BLOCO 82 0 0 

241 143441214 8 MIRELLY DE RITA DA SILVA LIRA 402 - BLOCO 84 0 0 

242 119303174 5 MIRELLY TAYNA CAMPOS DA ROCHA 304 - BLOCO 80 0 0 

243 094320394 5 MIRLENE JACIARA DOS SANTOS ARAUJO 102 - BLOCO 69 1 0 

244 093219524 5 MONIQUE DA SILVA SAMPAIO 204 - BLOCO 63 0 0 

245 911657094 4 NAILZA DA CONCEICAO MARQUES TAVARES 404 - BLOCO 82 0 0 

246 025435464 5 NANCY DOS SANTOS SILVERIO 503 - BLOCO 83 0 0 

247 103050774 0 NATALIA MARIA SANTOS DO NASCIMENTO 202 - BLOCO 88 0 0 

248 013087464 7 NATASHA WONDERFULL DA SILVA 302 - BLOCO 83 0 0 

249 077458794 6 NICARLA SANDRINE DA SILVA 203 - BLOCO 87 0 0 

250 148930264 6 NICOLAS MIKAEL DOS SANTOS 302 - BLOCO 88 0 0 

251 123270964 6 NIDIA KELLY PAIXAO DA SILVA 301 - BLOCO 84 0 0 

252 121903564 5 NIKAELE RODRIGUES FERNANDES 203 - BLOCO 83 0 0 

253 715810014 6 NOEMI BARBOSA DOS SANTOS 401 - BLOCO 84 0 0 

254 052171124 0 ODACILENE SOARES DE SOUZA 303 - BLOCO 80 0 0 

255 678021844 8 ODETE SANTOS DA SILVA 102 - BLOCO 88 0 1 



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

256 033039684 6 ORQUIRIA FARIAS ALVES 104 - BLOCO 63 1 0 

257 106407004 3 PATRICIA MARIA DE SOUZA SANTOS 304 - BLOCO 88 0 0 

258 088906854 2 PATRICIO SARMENTO PIMENTEL 203 - BLOCO 80 0 0 

259 123434874 8 PAULO HENRIQUE DA SILVA SANTOS 504 - BLOCO 84 0 0 

260 014614034 6 PAULO SERGIO DOS SANTOS 104 - BLOCO 80 1 0 

261 082406274 4 RAFAELA DIAS DA SILVA 204 - BLOCO 81 0 0 

262 071621404 0 RAFAELLA DE TORRES PEIXOTO 204 - BLOCO 83 0 0 

263 708172294 6 RAMIRO FERREIRA DE LIMA 102 - BLOCO 79 1 0 

264 067016784 3 REJANE CORREIA SILVA 402 - BLOCO 63 0 0 

265 107994444 3 REJANE DOS SANTOS 202 - BLOCO 85 0 0 

266 129017754 6 RODRIGO MICHAEL AZEVEDO DA SILVA 501 - BLOCO 81 0 0 

267 034304294 0 RONALDO CORREIA CANDIDO JUNIOR 401 - BLOCO 82 0 0 

268 724330194 0 RONALDO LEITE DA SILVA 501 - BLOCO 87 0 0 

269 008223334 9 ROSA MARIA REIS DOS SANTOS 103 - BLOCO 63 1 0 

270 016079164 2 ROSANGELA EDUARDO DA SILVA 201 - BLOCO 77 0 0 

271 100626434 5 ROSEANE MARIA DA CONCEICAO 404 - BLOCO 86 0 0 

272 070346214 8 ROSEANE MARINHO DA SILVA 103 - BLOCO 62 1 0 

273 079838304 6 ROSECLEA HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 402 - BLOCO 83 0 0 

274 843028794 9 ROSILDA COUTO DE ARAUJO 304 - BLOCO 84 0 0 

275 712226544 7 ROSIMEIRE DA SILVA 104 - BLOCO 82 0 1 

276 088440274 6 ROZENILDA HENRIQUE DOS SANTOS 501 - BLOCO 78 0 0 

277 062527894 1 SANDRA TORRES DOS SANTOS 403 - BLOCO 78 0 0 

278 099853184 7 SANDRIELLY STEPHANIE BARBOSA LIMA GOMES 501 - BLOCO 62 0 0 

279 076350314 2 SANTHIAGO TAVARES DE OLIVEIRA 502 - BLOCO 78 0 0 

280 065690884 0 SARAH GABRIELA MACIEL DA SILVA 101 - BLOCO 62 1 0 

281 064269764 7 SEBASTIANA PENEDO DA SILVA 501 - BLOCO 88 0 0 

282 334180474 9 SEBASTIAO DE LIMA 104 - BLOCO 84 0 1 

283 255293314 9 SEVERINO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 103 - BLOCO 82 0 1 

284 137124824 9 SHEYLA GONZAGA DOS SANTOS 404 - BLOCO 64 0 0 

285 523263495 0 SIDNEY PAULO SANTOS 503 - BLOCO 80 0 0 

286 007969664 3 SILVANA MARIA DA SILVA 401 - BLOCO 86 0 0 

287 309445204 3 SONIA MARIA SARMENTO DE LIMA 104 - BLOCO 86 0 1 

288 136141154 6 STEPHANIE VALOZ DA SILVA 504 - BLOCO 87 0 0 

289 049711174 8 SUELI SAPUCAIA DE MENEZES 403 - BLOCO 89 0 0 

290 121857344 9 TALIA SHIRE NASCIMENTO DA PAZ 302 - BLOCO 79 0 0 

291 136298604 6 TATIANE LIMA DE SOUZA 203 - BLOCO 89 0 0 

292 153555394 4 TAYNARA MARIA DOS SANTOS SILVA 302 - BLOCO 87 0 0 

293 013261674 2 TELMA GAMA DA SILVA 502 - BLOCO 84 0 0 

294 132758514 6 THALIA DOS SANTOS PEREIRA 201 - BLOCO 79 0 0 

295 117313754 8 THAYNA MARALINE FERREIRA DOS SANTOS 301 - BLOCO 85 0 0 

296 702897444 8 THIAGO SILVESTRE DOS SANTOS 104 - BLOCO 77 1 0 

297 091074184 0 THYAGO ARAUJO FERREIRA DOS SANTOS 201 - BLOCO 83 0 0 

298 074553604 2 TONY DA COSTA DA SILVA 403 - BLOCO 84 0 0 

299 903612024 1 VALDECI ANTONIO DOS SANTOS 303 - BLOCO 85 0 0 

300 087388194 0 VALDELICE PINHEIRO COSTA 202 - BLOCO 79 0 0 

301 724363874 0 VALDEMIR ALVES DE CARVALHO 503 - BLOCO 77 0 0 

302 056419404 2 VALDENICE DOS SANTOS SILVA 402 - BLOCO 79 0 0 

303 911620924 9 VALDEREZ GOMES DE OLIVEIRA 301 - BLOCO 64 0 0 

304 125404234 2 VALERIA DA SILVA 402 - BLOCO 80 0 0 

305 077036484 5 VANDESLAN JOSE DOS SANTOS 502 - BLOCO 86 0 0 

306 010517954 0 VANESSA MARQUES DA SILVA 101 - BLOCO 65 1 0 

307 167215044 2 VANESSA RAQUEL DOS SANTOS SILVA 401 - BLOCO 85 0 0 

308 135181764 7 VANESSA SILVA DE OLIVEIRA 202 - BLOCO 89 0 0 

309 060994654 4 VANUSA VIANA DA SILVA 502 - BLOCO 82 0 0 

310 084864304 6 VAUDEREZ MARIA DE SOUZA SANTOS 402 - BLOCO 87 0 0 

311 113837434 2 VICTOR ANTONIO DA SILVA 403 - BLOCO 62 0 0 

312 074175144 5 WAGNER WESLLEY BORGES DA SILVA 203 - BLOCO 63 0 0 

313 101923864 0 WANDERSON DE OLIVEIRA REIS 402 - BLOCO 86 0 0 

314 097502994 0 WANDERSON DO NASCIMENTO SILVA 103 - BLOCO 77 1 0 

315 653575905 9 WELLINGTON DE SOUZA SANTOS 403 - BLOCO 88 0 0 

316 066151174 0 WILITALANES LOPES DE FRANCA 102 - BLOCO 66 1 0 

317 337978858 9 WILLIAMS SILVA DE OLIVEIRA 204 - BLOCO 80 0 0 

318 142784784 3 WILLIAMS TAVARES DOS SANTOS 502 - BLOCO 83 0 0 

319 128027754 8 WILLIAN VENICIOS TAVARES DOS SANTOS 401 - BLOCO 81 0 0 

320 654536115 5 WILTON DE SOUZA SANTOS 201 - BLOCO 85 0 0 

321 719599864 9 YANA GLEICE DOS SANTOS 502 - BLOCO 62 0 0 

322 133537894 4 YASMIM MICAELE DOS SANTOS 202 - BLOCO 87 0 0 

323 701377574 6 ZENILDA SALES BARROS 101 - BLOCO 89 0 1 

324 384280834 8 ZERIVAN HIPOLITO SANTOS DE ALMEIDA 102 - BLOCO 84 0 1 

  

Reforçamos o compromisso da SEMHAB para realizar um processo justo e transparente, garantindo aos moradores o acesso igualitário aos imóveis 

residenciais. Agradecemos a compreensão de todos. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

LUCAS ALVES CUNHA CALLADO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Habitacional/ SEMHAB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8CA992AB 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0100/2024. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3000.31893/2024. 

 



ANO XXIX - Maceió/AL, Terca-Feira, 16 de Abril de 2024 - Nº 6906 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   12 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA 

INFÂNCIA E SEGURANÇA ALIMENTAR – SEMDES, inscrita no CNPJ/MF sob nº15.369.322/0001-80 e a EMPRESA J V DE MENEZES 

RESTAURANTE EIRELI, com o CNPJ nº 24.391.087/0001-33. 

  

DO OBJETO: Tem por objeto a prestação de serviços de Buffet, visando atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA ALIMENTAR – SEMDES, conforme especificações técnicas 

constantes do Termo de Referência (Anexo I do Pregão Eletrônico nº 026/2023 - CPL/ALICC). 

DO VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato é de R$ 221.517,00 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e dezessete reais). 
  

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados a partir da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da 

publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município. 
  

DA DESPESA: A despesa prevista nesta avença, objeto deste Contrato, correrá por conta dotação orçamentária consignada no Orçamento do 

Município, do corrente exercício, conforme tabela abaixo: 

  
Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

14.002.08.244.0030.2211.09 – Implementar o serviço de proteção e atenção 

integral à família 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.6.60.003110 - Transferências União - FNAS - Emenda 

Parlamentar Individuais PROGRAMAÇÃO 270430220210004 

14.002.08.244.0030.2215.09 – Implementar o serviço de convivência e 

fortalecimento de vínculos 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1.6.60.000317 - Componente - Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos 

14.002.08.244.0030.2247.09 - Estruturar a gestão do cadastro único e do programa 

bolsa família 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.6.60.000322 – Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF 

14.002.08.032.0030.2019.09 - Manter o funcionamento do conselho municipal de 

assistência social 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.6.60.000322 – Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF 

14.002.08.244.0030.2248.09 - Implementar o serviço especializado em abordagem 

social 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.6.60.000311 - Componente - Piso Fixo de Média Complexidade 

- Abordagem - Social 

14.002.08.244.0031.2287.09 - Implementar o serv. de proteção social a 

adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas de LA e PSC 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1.6.60.000308 - Componente - Piso Fixo de Média Complexidade 

- MSE 

14.002.08.243.0030.2246.09 – Implementar o Serviço de Acolhimento 

Institucional para Crianças, Adolescentes e Jovens 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.6.60.003110 - Transferências União - FNAS - Emenda 

Parlamentar Individuais PROGRAMAÇÃO 270430220210005 

14.002.08.244.0030.2219.09 - Gerenciar o centro de referência especializado para 

população em situação de rua 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1.6.60.000309 - Componente - Piso Fixo de Média Complexidade 

- Centro Pop - Rua 

14.002.08.243.0030.2246.09 – Implementar o Serviço de Acolhimento 

Institucional para Crianças, Adolescentes e Jovens 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.6.60.000307 - Componente - Piso Fixo de Média Complexidade 

- PAEFI 

14.002.08.244.0030.2231.09 – Implementar o Serviço de Acolhimento 

Institucional para População em Situação de Rua 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.6.60.000307 - Componente - Piso Fixo de Média Complexidade 

- PAEFI 

14.002.08.244.0030.2214.09 – Implementar o Serviço de Acolhimento 

Institucional para Mulheres em situação de Violência 
33.90.39.41 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.6.60.000307 - Componente - Piso Fixo de Média Complexidade 

- PAEFI 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 12 de abril de 2024. 

  

Maceió/AL, 15 de abril de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula 96611-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D7FCAA3E 

 

 


		2024-04-15T19:19:49-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




